decomisado mediante oficio MH-DGA-AS-DT-STO-OF-0964-2025 de fecha 
21/11/2025. La mercancía decomisada es valorada mediante oficio MH-DGA-AS-
DT-STO-INF-0058-2025 de fecha 21/11/2025, determinando un valor 
aduanero de $2.746,77, y por concepto de obligación tributaria aduanera un 
monto de ¢1.776.967,92 (un millón setecientos setenta y seis mil novecientos 
sesenta y siete colones con 92/100). 

VI.- Se verificó la variable del vehículo VIN en el sistema TICA, no encontrándose 
información relacionada con dicho vehículo: 

Asimismo, se verificó el Registro Nacional, por el número de VIN y se confirmó que 
el vehículo automotor no cuenta con Declaración Aduanera de ingreso al país:

[...]

tenedor del bien al momento del decomiso. 

La mercancía decomisada es valorada mediante oficio MH-DGA-AS-DT-STO-
INF-0058-2025 de fecha 21/11/2025, determinando un valor aduanero de 
$2.746,77, y por concepto de obligación tributaria aduanera un monto de 
¢1.776.967,92 (un millón setecientos setenta y seis mil novecientos sesenta y 
siete colones con 92/100). 

Que se verificó tanto en el sistema TICA como en el Registro Nacional de la 
propiedad del ingreso del vehículo al país de manera legítima (se verifica por 
número de VIN), siendo el resultado negativo, lo que confirma que el ingreso del

[...]

Así, se determina que por concepto de obligación tributaria aduanera corresponde 
un monto total de ¢1.776.967,92 (un millón setecientos setenta y seis mil 
novecientos sesenta y siete colones con 92/100) desglosados de la siguiente 
forma: Por concepto de Impuesto Selectivo de Consumo un monto de 
¢621.938,77 (seiscientos veintiún mil novecientos treinta y ocho colones con 
77/100), Ley 6946 ¢17.769,68 (diecisiete mil setecientos sesenta y nueve 
colones con 68/100), Impuesto sobre el valor agregado un monto de 
¢502.668,68 (quinientos dos mil seiscientos sesenta y ocho colones con 
68/100).  

Todo lo anterior de conformidad con lo señalado en el Acuerdo Relativo a la 
Aplicación del Artículo VII del Acuerdo General sobre Aranceles Aduaneros y 
Comercio de 1994, conocido como Acuerdo de Valor en Aduana de la OMC (Ley

[...]

número de VIN JY4AM01Y93C043265, sin placas, decomisado por oficiales de 
la Policía de Control Fiscal. Por lo anterior, se le informa al administrado que el 
valor se determina como presuntamente correcto para la mercancía decomisada un 
valor aduanero por la suma de US$2.746,77 (dos mil setecientos cuarenta y seis 
dólares con 77/100), dándose una presunta nueva liquidación de impuestos no 
percibidos por el monto de ¢1.776.967,92 (un millón setecientos setenta y seis mil 
novecientos sesenta y siete colones con 92/100), ello por cuanto a raíz de los 
hallazgos de la Policía de Control Fiscal y funcionarios de esta Aduana, se logra 
revisar la mercancía y se corroboran la no presentación de documento alguno que 
respaldare la condición de legalidad en el territorio nacional, del vehículo de marras,